
 

 

 

 
Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче 

электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми 

организациями Пензенской области на 2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об 

электроэнергетике» (с последующими изменениями), постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О 

ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (с 

последующими изменениями), приказами Федеральной службы по тарифам от 

06.08.2004 № 20-э/2 «Об утверждении методических указаний по расчету 

регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на 

розничном (потребительском) рынке» (с последующими изменениями), от 

17.02.2012 № 98-э «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов 

на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением 

метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки» (с 

последующими изменениями), приказом ФАС России от 10.03.2022 № 196/22 

«Об утверждении Регламента установления цен (тарифов) и (или) их предельных 

уровней, предусматривающего порядок регистрации, принятия к рассмотрению 

и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен (тарифов) и 

(или) их предельных уровней, и формы решения органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования 

тарифов» (с последующими изменениями), Положением о Министерстве 

жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения 

Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской 

области от 19.07.2021 № 424-пП (с последующими изменениями), на основании 

протокола заседания Правления Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 07 декабря 

2023 года № 69  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Установить с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года 

индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для 

взаиморасчетов между сетевыми организациями Пензенской области на 2024 год 

 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И 

ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

 

 
 

от 07.12.2023 г. №   26-110/ОД 
  

г. Пенза  



согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Установить необходимую валовую выручку сетевых организаций на 

услуги по передаче электрической энергии (мощности) (без учета оплаты 

потерь) согласно Приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства жилищно-

коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области 

от 28.11.2022 № 105-т «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по 

передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми 

организациями Пензенской области на 2023 год». 

4. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты 

населения Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и «Официальном интернет-портале правовой информации» 

(www.pravo.gov.ru). 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской 

защиты населения Пензенской области, координирующего вопросы в сфере 

утверждения цен (тарифов) и их предельных уровней. 

 

 

 

И.о. первого заместителя Министра                                               Д.И. Сагайдачный  

http://www.pravo.gov.ru/


Приложение № 1 к приказу 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

 и гражданской защиты населения Пензенской области 

от 07.12.2023 г. № 26-110/ОД 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ТАРИФЫ НА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ 

ЭНЕРГИИ ДЛЯ ВЗАИМОРАСЧЕТОВ МЕЖДУ СЕТЕВЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД 

Наименование сетевых 

организаций 

1 полугодие 2024 года 2 полугодие 2024 года 

Двухставочный тариф 

Одноставоч

-ный тариф 

Двухставочный тариф 

Одноставоч-

ный тариф 

ставка за 

содержание 

электрических 

сетей 

ставка на 

оплату 

технологиче

ского 

расхода 

(потерь) 

ставка за 

содержание 

электрических 

сетей 

ставка на 

оплату 

технологиче

ского 

расхода 

(потерь) 

руб./МВт*мес руб./МВт*ч руб./кВт*ч руб./МВт*мес руб./МВт*ч руб./кВт*ч 

1 2 3 4 5 6 7 

Филиал ПАО «Россети 

Волга» - «Пензаэнерго» - 

АО «ФНПЦ «ПО «Старт» 

им. М.В. Проценко» 

64 325,84 

 (без НДС) 

158,4819 

(без НДС) 

0,286  

(без НДС) 

64 059,97  

(без НДС) 

160,7584  

(без НДС) 

0,289 

 (без НДС) 

Филиал ПАО «Россети 

Волга» - «Пензаэнерго»- 

Куйбышевская дирекция по 

энергообеспечению - 

структурное подразделение 

Трансэнерго - филиала 

ОАО «РЖД» 

239 039,415 

 (без НДС) 

127,099  

(без НДС) 

0,641 

 (без НДС) 

250 662,66  

(без НДС) 

129,119 

 (без НДС) 

0,668 

 (без НДС) 

Филиал ПАО «Россети 

Волга» - «Пензаэнерго»- 

АО «Горэлектросеть»   

278 543,134 

 (без НДС) 

421,475   

(без НДС) 

1,060 

 (без НДС) 

279 256,771 

 (без НДС) 

468,271 

 (без НДС) 

1,110 

 (без НДС) 

Филиал ПАО «Россети 

Волга» - «Пензаэнерго» -      

ООО «Сетевая компания» 

257 904,5 

 (без НДС) 

91,837  

(без НДС) 

0,618  

(без НДС) 

257 904,5  

(без НДС) 

93,039  

(без НДС) 

0,606  

(без НДС) 

Филиал ПАО «Россети 

Волга» - «Пензаэнерго» - 

АО «Оборонэнерго» 

Филиал «Уральский» 

663 314,07 

 (без НДС) 

253,207 

 (без НДС) 

1,435  

(без НДС) 

685 449,37  

(без НДС) 

256,092  

(без НДС) 

1 ,477 

 (без НДС) 

Филиал ПАО «Россети 

Волга» - «Пензаэнерго» - 

Юго-Восточная дирекция 

по энергообеспечению-СП 

Трансэнерго-филиала ОАО 

«РЖД» 

75 849,608  

(без НДС) 

76,116  

(без НДС) 

0,206  

 (без НДС) 

75 849,607  

(без НДС) 

77,310 

 (без НДС) 

0,207 

 (без НДС) 

Филиал ПАО «Россети 

Волга» - «Пензаэнерго» - 

АО «Пензенская 

горэлектросеть» 

346 438,69  

(без НДС) 

390,72  

(без НДС) 

1,132 

(без НДС) 

346 438,69  

(без НДС) 

396,92  

(без НДС) 

1,131  

(без НДС) 

Примечание. 

1. Индивидуальные тарифы установлены по Пензенской области согласно заключенным договорам. 



Приложение № 2 к приказу 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

 и гражданской защиты населения Пензенской области 

от 07.12.2023 г. № 26-110/ОД 

 

НЕОБХОДИМАЯ ВАЛОВАЯ ВЫРУЧКА СЕТЕВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА 

ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД РЕГУЛИРОВАНИЯ (БЕЗ УЧЕТА ОПЛАТЫ ПОТЕРЬ) 

№ 

п/п 
Наименование сетевых организаций  Год 

НВВ сетевых организаций без 

учета оплаты потерь 

тыс. руб. 

1. АО «ФНПЦ «ПО «Старт» им. М.В. Проценко» 

2020 9 495,21 

2021 9 506,57 

2022 9 949,76 

2023 10 148,76 

2024 15 768,51 

2. 

Куйбышевская дирекция по энергообеспечению - 

структурное подразделение Трансэнерго - филиала 

ОАО «РЖД» 

2020 69 660,73 

2021 70 712,41 

2022 81 757,12 

2023 93 863,72 

2024 122 592,914 

3. АО «Горэлектросеть»  

2020 83 212,88 

2021 99 740,01 

2022 102 196,00 

2023 102 943,18 

2024 141 268,842 

4. ООО «Сетевая компания» 

2020 350 270,98 

2021 388 666,05 

2022 373 703,85 

2023 373 682,01 

2024 399 904,66 

5. АО «Оборонэнерго» Филиал «Уральский» 

2020 33 032,90 

2021 7 128,37 

2022 28 314,01 

2023 26 468,12 

2024 33 324,73 

6. 
Юго-Восточная дирекция по энергообеспечению-СП 

Трансэнерго-филиала ОАО «РЖД» 

2020 3 717,85 

2021 707,00 

2022 5 319,16 

2023 5 994,77 

2024 7 008,481 

7. АО «Пензенская горэлектросеть» 

2020 689 061,14 

2021 659 383,32 

2022 680 626,36 

2023 698 866,76 

2024 758 969,30 

 


